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Annotatsiya. Yer osti kon ishlari xavfli ish turlaridan biri bo‘lib xodimlar uchun maxsus 
xavfsizlik choralarini talab qiladi. Ushbu maqolada yer osti kon ishlarida xodimlar xavfsizligini 
ta‘minlash axborot tizimlari tahlili amalga oshirilgan. Bundan tashqari yer osti kon ishlarida 
xodimlar mehnat faoliyatlarini olib borishlari jarayonida ro‘y beradigan baxtsiz hodisalar, ularni 
xavfini kamaytirish va xodimlarning ish sharoitlarini yaxshilashga yordam beradigan mavjud 
axborot tizimlar va algoritmlar tahlil qilinib muqobil yechim taklif qilinadi. 
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Abstract.  Underground mining is one of the dangerous types of work that requires special 
safety measures for employees. This paper carried out an analysis of Personnel Security Information 
Systems in underground mining operations. In addition to underground mining, an alternative 
solution is proposed by analyzing the existing information systems and algorithms that will help to 
reduce the risk of accidents, their risk and improve the working conditions of employees in the process 
of conducting labor activities of employees. 
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Аннотация. Подземная добыча полезных ископаемых является одним из видов 

опасных работ, требующих особых мер безопасности для персонала. В данной статье 
проведен анализ информационных систем обеспечения безопасности персонала при 
подземных горных работах. Кроме того, будет предложено альтернативное решение с 
анализом существующих информационных систем и алгоритмов, которые помогут снизить 
риск несчастных случаев, возникающих в процессе осуществления сотрудниками трудовой 
деятельности на подземных горных работах, и улучшить условия труда сотрудников. 

Ключевые слова: подземные горные работы, горный рабочий, горная машина, 
информационная система шахты, алгоритм, интеллектуальная шахта, автоматическое 
управление. 

 
Kirish 

 

Tog‘-kon sanoatida faoliyat olib borayotgan ishchi xodimlarga xavfsiz mehnat sharoitlarini 
yaratib berish ushbu sohaning samarali va muvaffaqiyatli ko‘rsatkichlarga erishishining asosiy 
jihatlaridan biri bo‘lib hisoblanadi. Oltin qazib olinadigan va ko‘mir qazib olinadigan konlarda 
ishchilarning mehnat faoliyatlarini olib borishlari u yerda mavjud aksariyat kasb egalari uchun 
sog‘ligi va hayoti uchun katta xavf tug‘diradigan faoliyatlardan biri bo‘lib hisoblanadi. Shuning 
uchun xavfsiz mehnat sharoitlari tog‘-kon sanoati uchun ustuvor vazifadir. 

 
Tadqiqot bo‘yicha materiallar va masalani yechish usullari 

 

Milliy kasbiy xavfsizlik va salomatlik instituti (MKXSI) ma’lumotlariga ko‘ra dunyoda                
2021-2022 yillarda tog‘-kon sanoatida halokatli hodisalar kamayish tendentsiyasi kuzatilayotgan 
bo‘lsada, xavflar hali ham mavjud. Shu bilan birga, ishchilar va ish beruvchilar tomonidan mehnat 
xavfsizligi talablariga rioya qilinmagan taqdirda, favqulodda vaziyatlar, ishlab chiqarishdagi baxtsiz 
hodisalar soni ortishi va kasbiy jarohatlar darajasi yuqori nuqtaga yetishi mumkinligi ko‘rsatib 
o‘tilgan [1, 2]. Ushbu hodisalarning 2/3 qismi kon uskunalari va texnikalari ta’sirda yuz beradi. 
Masalan: yuk tashish vositalari orqali 45,91%; kon mashinalari orqali 21,62%; shaxta ustunlarining 
qulashi oqibatida 13,52 % baxtsiz hodisalar ro‘y bergan [3]. 

 
1-rasm. MKXSI ma’lumotiga ko‘ra 2021-yilda baxtsiz hodisalar toifasi bo‘yicha yer osti kon 

ishlarida halok bo‘lganlar soni 
 
Ushbu xavflarni aniqlash va kamaytirishga yordam beradigan yer osti kon ishlarida xodimlar 

xavfsizligini ta’minlash algoritmlari, dasturiy majmualar va ushbular asosidagi axborot tizim yaratish 
zarurati paydo bo‘ladi [4]. Yer osti kon ishlarida xodimlar xavfsizligini ta’minlash tizimi: tahlil qilish 
xavfsizlik uskunalaridan foydalanish, malaka oshirish mashg‘ulotlarini doimiy olib borish, aloqa 
vositalaridan foydalanish va favqulodda vaziyatlarni bartaraf etish va harakatlanish, o‘quv 
jarayonlarini muntazam olib borish kabi xavfsizlik tekshiruvlarini qamrab olishi shart bo‘ladi. 

Zamonaviy aloqa vositalaridan oqilona foydalanish yer osti konlarida ishlovchi xodimlar 
xavfsizligini ta’minlashda juda muhim ahamiyat kasb etadi. Barcha darajadagi xodimlarni vaqtning 
real rejimida joylashgan joylarini radio aloqa yoki telefon qurilmalaridan foydalangan holda 
aniqlashni amalga oshirish mumkin bo‘ladi [5]. 
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Ushbu tizim yer osti konlardagi ishchi o‘rinlarda xavfsizlik bo‘yicha barcha tegishli qonunlar, 
qoidalar va standartlarga rioya qilinganligi holda korxonada qo‘yilgan barcha talablarga javob berishi 
lozim. Bundan tashqari yer osti kon ishlarida baxtsiz hodisalar yoki favqulodda vaziyatlarda 
harakatlanish tartib-qoidalari, birinchi yordam va reanimatsiya uskunalaridan foydalanish bo‘yicha 
yo‘riqnomalarni ham o‘z ichiga olgan bo‘lishi lozim bo‘ladi. Axborot tizimda: gaz miqdorini 
monitoring qilish tizimi, yong‘inni aniqlash datchiklari, evakuatsiya tizimlari va yuk ko‘tarish va 
ishchilarni qutqarish uskunalari kabi tizimlar joriy qilish zarur bo‘ladi. 

Yer osti konlarida xavfsizlikni ta’minlash mavjud tizimlarni tahlil qilish va doimiy ravishda 
takomillashtirib borish, xavf-xatarlarni kamaytirishga va xodimlar uchun xavfsiz mehnat sharoitlarni 
ta’minlashga yordam beradi [2]. Bu borada dunyo olimlari tomonida bir qancha ishlar olib borilgan, 
jumladan: yer osti yo‘lini 5G tarmog‘i asosida qurilgan transport vositalari va robotlar bilan o‘zaro 
bog‘liq bo‘lgan idrok qilishning vizual tizimi yaratilgan [6]; yer osti konlaridagi xavfsizlik sohasida 
konning holatini doimiy ravishda kuzatib borish va yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xavf darajalariga 
tezkor javob beradigan avtomatlashtirilgan monitoring va boshqarish tizimi ishlab chiqilgan [7].  

“Shaxtalardagi ko‘p funksiyali tizimlar xavfsizligi va xodimlarning joylashgan joyini aniqlash” 
axborot tizimining umumiy ko‘rinishi [8] 2-rasmda berilgan. 

 

 
 

2-rasm. Shaxtalardagi ko‘p funksiyali tizimlar xavfsizligi va xodimlarning joylashgan joyini 
aniqlash tizimi 

 
 

Aerologik xavfsizlik 

MA’LUMOTLARNI BOSHQARISH MARKAZI (konning ko‘p funksiyali xavfsizligi tizimi) 
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Natijalar 
 

 Dunyoda yer osti kon ishlarida ishchi xodimlar xavfsizligi tizimlarini tahlili asosida quyidagi 
axborot tizimini taklif qilamiz (3-rasm). Biz taklif qilayotgan tizim vaqtning real rejimida uzluksiz 
ravishda ishchilar va kon transportlarining joylashuvini aniqlash, shuningdek, to‘qnashuvlarni oldini 
olish, ovozli aloqa, ma’lumotlarni uzatish va telemetriya funksiyalarini amalga oshirishga imkon 
beradi. 

 

 
3-rasm. Yer osti kon ishlarida xodimlar xavfsizligini ta’minlash tizimi 

 
Muhokamalar 

 

 Korxonalarda xavfsizlikni ta’minlash maqsadida axborot texnologiyalardan keng miqyosda 
qo‘llaniladi. Ular bizga jarayonlarni optimallashtirish va faoliyatning barcha bosqichlarida xavfsizlik 
nazoratini yaxshilash imkonini beradi. Yer osti kon ishlaridagi jarayonlarni boshqarish dasturi 
ko‘plab operatsiyalarni avtomatlashtirishga imkon beradi, masalan: uskunalarning holatini kuzatish 
(ishga yaroqliligi, ish bajargan soati, joylashgan joyi, yoqilg‘i sarfi va boshqa), texnik parametrlarni 
nazorat qilish (chang, yoritilganlik, gaz miqdori, namlik, harorat, seysmik o‘zgarishlar va boshqa), 
ishchilarning holatini (jismoniy holati, joylashgan joyi, ish grafigi va boshqa) kuzatish. Biror 
muammoli vaziyat yuzaga kelganda operatorlar xavfsizlik tizimini yaxshilash va ishchilarni 
ogohlantirish choralarini ko‘rishlari zarurligi to‘g‘risida avtomatik xabar olishlari mumkin bo‘ladi. 
Ish joylarida xavfsizlikni ta’minlash maqsadida turli xil sensorlar (datchik) qo‘llaniladi. Ular 
kelayotgan signallar asosida xavfli vaziyat yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan (gaz sizishi darajasini 
aniqlash, haroratni va namlikni nazorat qilish, shovqin darajasi va boshqa) parametrlarni aniqlash va 
boshqarish mumkin bo‘ladi. O‘rtatilgan qiymatlardan og‘ish bo‘lganda sensorlar avtomatik ravishda 
boshqaruv panelidagi operatorlarga signal beradi. 

 
Xulosa 

 

Xulosa qilib aytganda, yer osti konlarida xodimlar xavfsizligi, mukammal rejalashtirilgan va 
amalga oshiriladigan intellektual axborot tizimga bog‘liq. Ushbu tizim xavfsizlik uskunalaridan 
foydalanish, aloqa, favqulodda vaziyatlarni bartaraf etish tartib-qoidalari va muntazam xavfsizlik 
tekshiruvlarini o‘z ichiga olishi lozim bo‘ladi. Xavfsizlik tartib-qoidalariga rioya qilish orqali baxtsiz 
hodisalar xavfini minimallashtirish va xodimlarning xavfsizligini ta’minlash mumkin. 

 
 
 

AXBOROTLARNI QAYTA ISHLASH VA BOSHQARISH MARKAZI 

Favqulodda vaziyatlarda xodimlar va kon 
transportlarini izlash va joylashuvini 

aniqlash tizimi 

Yer osti kon ishlarida ishchi xodimlarni 
xavfsiz masofada bo‘lishlarini kuzatish va 

nazorat qilish tizimi 

Kon transportlari va xodimlarning 
to‘qnashuvlarini oldini olish tizimi 

Shaxtadan favqulodda holatlarda chiqishda 
ogohlantiruvchi va yo‘l ko‘rsatuvchi tizim 

Yer osti kon ishlarida xodimlar salomatligi 
va jismoniy holatini aniqlash tizimi 

Shaxtadagi havo bosimini avtomatik 
boshqarish tizimi 

Shaxtada chang miqdorini nazorat qilish 
tizimi 

Zararli omillarni aniqlash tizimi 
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